ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG

*

Số 1434 - CV/HU

V/v quán triệt, triển khai Hướng dẫn số 63-

HD/BCĐTW của BCĐTW về phòng, chống

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đam Rông, ngày 02 tháng 6 năm 2025

   Kính gửi:   - HĐND, Ủy ban nhân dân huyện,

- Các ban của Huyện ủy,

- Các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các

tổ chức chính trị - xã hội huyện,

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

Thực hiện Công văn số 6995-CV/TU, ngày 28/5/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy “Quán triệt, triển khai Hướng dẫn số 63-HD/BCĐTW của BCĐTW về

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”; Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu

các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị  thuộc Huyện ủy tập trung thực hiện tốt

các nhiệm vụ sau:

1. Chỉ đạo tổ chức quán triệt, phổ biến Hướng dẫn 63-HD/BCĐTW trong đó

tập trung nhận diện rõ 07 nhóm hành vi lãng phí cần tập trung phòng, chống. Đẩy

mạnh thông tin, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong phòng,

chống lãng phí.

2. Gắn kết chặt chẽ công tác đấu tranh phòng, chống lãng phí với phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực. Ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân liên quan có hành vi gây lãng phí; lợi

dụng việc phòng, chống lãng phí để trục lợi, gây tổn hại đối với người khác hoặc

vu khống, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ.

3. Đưa vào chương trình kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ và hằng năm của cấp ủy

nội dụng kiểm tra, giám sát về phòng, chống lãng phí, trong đó tập trung kiểm tra,

giám sát cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu, cán bộ giữ cương vị lãnh đạo, quản

lý ở những lĩnh vực, địa bàn, vị trí công tác dễ phát sinh lãng phí, dư luận xã hội

quan tâm.

4. Xử lý nghiêm minh, kịp thời các vụ án, vụ việc lãng phí được phát hiện qua

công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và giải

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

5. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về

phòng, chống lãng phí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công để khắc phục

những sơ hở, bất cập dễ gây lãng phí.

- Rà soát, xử lý các công trình, dự án chậm tiến độ, tồn đọng kéo dài, việc

quản lý, sử dụng tài sản công.

- Chỉ đạo tổ chức thanh tra một số vụ việc có dấu hiệu lãng phí, qua đó kịp

thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm gây lãng phí.

- Xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu

khi để xảy ra hành vi lãng phí ở cơ quan, tổ chức, đơn vị, lĩnh vực thuộc thẩm

quyền được giao quản lý, phụ trách.

6. Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

- Thực hiện giám sát thường xuyên, chuyên đề về việc thực hiện các chủ

trương, đường lối, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống

lãng phí.

- Phản ánh kịp thời, đầy đủ, chính xác đến cấp có thẩm quyền những hành vi

vi phạm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân trong phòng, chống lãng phí.

7. Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức quán triệt, phổ biến sâu

rộng nội dung Hướng dẫn số 63-HD/BCĐTW đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức và Nhân dân. Định hướng cơ quan báo chí, truyền thông về tuyên

truyền Hướng dẫn số 63-HD/BCĐTW và đưa tin, đấu tranh với các hành vi vi

phạm, biểu hiện lãng phí.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể, phù hợp với tình hình

thực tiễn địa phương.

- Tổ chức các cuộc vận động, phong trào thi đua thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí trong toàn huyện.

8. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy; Chi bộ Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án

nhân dân huyện, Thanh tra huyện

- Chủ động nắm tình hình phản ánh, đơn thư, dư luận xã hội để tổ chức kiểm

tra, thanh tra, điều tra, xử lý một số vụ án, vụ việc lãng phí điển hình để cảnh tỉnh,

cảnh báo chung.

- Xử lý nghiêm, đồng bộ giữa kỷ luật của Đảng với kỷ luật của Nhà nước, kỷ

luật của đoàn thể. Trường hợp vi phạm đến mức phải truy cứu trách nhiệm hình sự

thì phải chuyển hồ sơ sang cơ quan chức năng để xử lý theo quy định của pháp

luật, nghiêm cấm giữ lại để xử lý nội bộ.

- Tăng cường công tác phối hợp trong phòng, chống lãng phí và trong giải

quyết các vụ án, vụ việc gây lãng phí, nhất là các vụ án, vụ việc gây lãng phí

nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm.

9. Tổ tham mưu về công tác nội chính,phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và

rà soát, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của huyện xem xét đưa các vụ án, vụ

việc có dấu hiệu vi phạm để theo dõi, chỉ đạo xử lý.

10. Giao Văn phòng Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên

quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Hướng dẫn số 63-

HD/BCĐTW, định kỳ báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Huyện ủy.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Thường trực Huyện ủy,

- Lưu VP Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đa Cắt K’Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T17:14:31+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T17:14:39+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!